
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.viabilita@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento

Dott. Gennaro Fiore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PA V20/23/SUA e PA V21/23/SUA - Comune di Ladispoli (RM) - Lavori
di manutenzione straordinaria degli impianti afferenti al Servizio Idrico Integrato
– Lotto 1 - Opere presso il depuratore - CIG: A021D55979 e Lotto 2 - Opere presso
gli  impianti  di  sollevamento  cittadini  –  CIG:  A021D89464  –  Criterio  di
aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa – Nomina commissione
giudicatrice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P4528 del 
06/12/2023

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Montebello Sabrina
Numero RU: 4288
06.12.2023 09:19:59 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti
di  gara,  di  stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di
concorsi e procedure selettive”;

visto l’art. 62 comma 7 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le centrali di committenza
progettano, aggiudicano e stipulano contratti o accordi quadro per conto delle stazioni appaltanti
qualificate e non qualificate;

visto, altresì, l’art. 62, comma 13, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023, secondo cui “Le
centrali  di  committenza  e  le  stazioni  appaltanti  che  svolgono  attività  di  committenza  anche
ausiliaria sono direttamente responsabili per le attività di centralizzazione della committenza svolte
per conto di altre stazioni appaltanti o enti concedenti”;

rilevato  che  –  come stabilito  dal  citato  comma 13  –  “le  centrali  di  committenza  e  le  stazioni
appaltanti … nominano un RUP, che cura i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria
dell’intervento”;

atteso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Roma  n.  2  del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che  in  data  15.1.2014  la  convenzione  predetta  è  stata  sottoscritta  dal  Prefetto  di  Roma,  dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014 è
stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014,  n.  56  -  svolge  procedure  di  gara  di  appalto  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema
di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano
per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento

2



attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e
n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal  Comune di Ladispoli
(RM);

che con Determinazione Dirigenziale n. 1815 del 17/10/2023 – Comune di Ladispoli, come rettificata
con Determinazione Dirigenziale n. 1893 del 27/10/2023, è stato autorizzato, per l’affidamento dei
lavori indicati in epigrafe, l’esperimento di due procedure telematiche aperte, ai sensi dell’art. 71
del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  secondo  i  criteri  di
valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di gara in applicazione del metodo
aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara;

che  le  richiamate  procedure  sono  state  registrate  presso  il  SIMOG  rispettivamente  con  il  CIG
A021D55979 per il Lotto 1 ed il CIG A021D89464 per il Lotto 2;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art. 225 co.1 del D. L.gs n. 36 del 2023
e del D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare i bandi di gara sono
stati  pubblicati  nell'albo pretorio del Comune di  Ladispoli,  sul  sito informatico del Ministro delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  sul  sito  informatico  dell’Osservatorio,  sul  profilo  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale, su quello del Comune di Ladispoli, nonché sul Portale gare della
Città Metropolitana di Roma Capitale: http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/;

che pertanto sono state indette le gare di cui trattasi;

che nei termini perentori indicati nei relativi bandi di gara (rispettivamente “entro e non oltre le ore
09.00 del giorno 30 novembre 2023” per il Lotto 1 e “entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 4
dicembre 2023” per il Lotto 2), risultano pervenute sulla piattaforma telematica “Portale gare della
Città Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e
secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 7 (sette) offerte telematiche per il Lotto 1 e
n. 4 (quattro) offerte telematiche per il Lotto 2; 

considerata  l’opportunità  di  nominare  -  ai  sensi  dell'art.  93  del  d.lgs.  31  marzo  2023  n.  36  –
un’unica commissione giudicatrice per le succitate procedure;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da
aggiudicare,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Soggetto  Aggregatore,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto,  in  particolare,  l'art.  3,  comma 1,  delle  summenzionate  linee guida,  ai  sensi  del  quale  "I
componenti  della commissione sono individuati  dal  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la
disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di  nominativi  doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento
ad una singola gara,  non risultasse la disponibilità di  un numero di  candidati  doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante pubblico sorteggio, a meno
che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello dei componenti da nominare;
in tale  ipotesi  il  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –  SUA /  Soggetto  Aggregatore  -  SA,

3



provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne
alla SA.";

che al fine di acquisire il nominativo del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di Ladispoli
(RM);

preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Ladispoli sono in numero pari a quello dei
componenti da nominare, e che tra gli stessi è presente altresì il RUP, ai sensi del comma 3 dell'art.
93  del  D.Lgs.  36/2023  con  riferimento  alle  richiamate  procedure,  sono  stati  individuati,  quali
componenti della commissione giudicatrice:

1) Presidente: Ing. Paolo Pravato - R.U.P. e Responsabile del Settore 2 dell'Area III del Comune di
Ladispoli;

2) componente: Geom. Marco Paoletti - Istruttore Tecnico in servizio presso il Settore 2 dell'Area III
del Comune di Ladispoli;

3)  componente:  Geom.  Alessandro  Troiani  -  Istruttore  Tecnico  in  servizio  presso  il  Settore  2
dell'Area III del Comune di Ladispoli;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di  nominare  la Commissione giudicatrice  delle  procedure telematiche aperte -  espletate per
conto del Comune di Ladispoli  (RM) – per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria
degli impianti afferenti al Servizio Idrico Integrato – Lotto 1 - Opere presso il depuratore e Lotto 2 -
Opere  presso  gli  impianti  di  sollevamento  cittadini  -  PA  V20/23/SUA  -  CIG:  A021D55979 e  PA
V21/23/SUA - CIG: A021D89464, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, con la seguente composizione:

4



- Presidente: Ing. Paolo Pravato - R.U.P. e Responsabile del Settore 2 dell'Area III  del Comune di
Ladispoli;

- componente: Geom. Marco Paoletti - Istruttore Tecnico in servizio presso il Settore 2 dell'Area III
del Comune di Ladispoli;

- componente: Geom. Alessandro Troiani - Istruttore Tecnico in servizio presso il Settore 2 dell'Area
III del Comune di Ladispoli;

2)  di  stabilire  che in sede di  prima riunione della commissione di  gara i  componenti  dovranno
rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni  previste  dall'art.  93,
comma 5 del d.lgs. n. 36/2023,;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente.

5



 

   Pagina 1 di 5 - Curriculum formativo e professionale Ing. Paolo Pravato 

  
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome e Nome  PRAVATO PAOLO 

Indirizzo   

Telefono   

Cellulare   

E-mail   

Nazionalità   

Luogo e Data di nascita   
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date  Dal 01.12.2004 a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI LADISPOLI – Piazza Giovanni Falcone 1 – 00055 – Ladispoli (Roma) - Italia 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico locale - Comune 

• Tipo di impiego 

 

  • Principali mansioni e responsabilità  

 

 Dipendente pubblico comparto enti locali a tempo pieno e indeterminato 

 

Qualifica: Funzionario Tecnico D3 giuridico EE.LL., incaricato di Posizione Organizzativa. 
Dal 11.07.2008 al 31.12.2008 e dal 08.06.2012 al 31.12.2022 f.f. dirigenziali ex art.107 T.U. 
EE.LL. DLgs 267/2000. 
 
Dal 20.12.2004 al 30.06.2008 Direttore Tecnico della società comunale “in house” Flavia Acque 
s.r.l., gestore del servizio idrico integrato nel territorio comunale. 
 
Dal 01.07.2008 al 09.10.2013 Responsabile del:  
Servizio Manutenzioni dell’Ufficio Tecnico Comunale, che si occupa di Edilizia Scolastica, della 
Manutenzione degli immobili comunali (circa 50 immobili, tra cui 20 scuole - 4.500 alunni, il 
municipio, la biblioteca, ecc.); 
Servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura, depurazione) con dimensione pari a 80.000 
ab.eq..,.  
 
Dal settembre 2012 all’ottobre 2013 Datore di Lavoro dell’Ente ai sensi del DLgs 81/2008  
 
Dal 10.10.2013 al 31.12.2022 Responsabile con funzioni dirigenziali del Settore 1 dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, che si occupa di: 
Lavori Pubblici (Progettazione, R.U.P. e D.L. nei procedimenti delle opere pubbliche dell’Ente) 
– fino al 16.10.2022; 
Servizio Idrico Integrato (vedi sopra); 
Igiene Urbana Integrata (gestione della raccolta differenziata dei rifiuti solidi, del centro servizi, 
dei servizi connessi (spazzamento, ecc.)) - dal 20.10.2014 al 15.09.2015 e dal 08.09.2017 a 
tutt’oggi. 
Ambiente – dal 08.09.2017 al 25.02.2021; 
 
Dal 01.01.2023 a tutt’oggi Responsabile del Settore 2 dell’Ufficio Tecnico Comunale, che si 
occupa di: 
Servizio Idrico Integrato (vedi sopra); 
Igiene Urbana Integrata (vedi sopra)  
Opere pubbliche di Difesa Costiera e Recupero Castellaccio Monteroni; 
 
Redazione di regolamenti comunali, carta dei servizi, modulistica, disciplinari e capitolati tecnici. 

 



 

   Pagina 2 di 5 - Curriculum formativo e professionale Ing. Paolo Pravato 

  
 

   
A titolo esemplificativo alcuni dei procedimenti ed opere realizzate e concluse: 

 
- In qualità di responsabile dell’Ufficio Igiene Urbana Integrata, ha portato la raccolta 

differenziata dei rifiuti nel Comune di Ladispoli dal 22,07 % (ottobre 2014) al 70,47 % 
(settembre 2015) – vedi grafico: 

 
 
In qualità di responsabile dell’Ufficio Igiene Urbana Integrata, ha portato la raccolta differenziata 
dei rifiuti nel Comune di Ladispoli: 

- al 72,84 % - dato consolidato anno 2021 
 
- Redazione del Regolamento comunale di gestione dei rifiuti urbani; 
- Redazione del Regolamento comunale delle stazioni radio base; 
- Redazione del Regolamento comunale del servizio idrico Integrato; 
- Redazione della Carta dei Servizi del servizio idrico integrato; 
- Depuratore comunale (90.000 ab.eq.) – ampliamento ciclo biologico, installazione tappeto 

diffusori aria nei reattori aerobici, disidratazione fanghi, sollevamento iniziale, trattamento 
odori, laboratorio interno, campionatori automatici e misuratori portata ingresso e uscita; 

- Rilievo generale rete fognaria; 
- Rilievo generale rete acquedotto; 
- Archivio storico comunale: catalogazione generale (13.000 unità archivistiche) e 

adeguamento antincendio;  
- Costruzione scuola primaria loc.San Nicola; 
- Costruzione asilo nido in via Luisiana; 
- Miglioramento strutturale statico scuola Giovanni Falcone; 
- Adeguamento antincendio scuola Giovanni Falcone (750 alunni); 
- Adeguamento antincendio scuola Rosario Livatino (300 alunni); 
- Completamento funzionale del centro di aggregazione giovanile. 
- Realizzazione passerella ciclopedonale sul fiume Sanguinara. 
- Impianto di abbattimento dell’arsenico contenuto nell’acqua delle sorgenti comunali 
- Castellaccio di Monteroni – Polo tecnologico 
- Videosorveglianza e area giochi Piazza de Michelis 
- Realizzazione di collettori fognari delle acque chiare nel centro urbano della città. 
- Realizzazione di un pozzo idropotabile in località Statua 
- Riqualificazione urbana dell’area di Piazza De Michelis 
- Copertura della tribuna del campo di calcio comunale “Angelo Sale” 
- Consolidamento strutturale passerella pedonale sul fosso Vaccina “Francesco Bitti” 
- Realizzazione disinfezione con acido peracetico nel depuratore comunale 

 

  principali opere pubbliche in corso e/o in corso di avvio: 
- Protezione dall’erosione della costa di Ladispoli 
- Recupero funzionale dell’immobile storico del “Castellaccio di Monteroni”. 
- Manutenzione straordinaria impianti afferenti al servizio idrico integrato 

 
 
 

 



 

   Pagina 3 di 5 - Curriculum formativo e professionale Ing. Paolo Pravato 

  
 

• Date  Dal 20.12.2001 al 30.11.2004 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARE – Via Cesare Battisti 10 – 50122 – Firenze – Italia 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico statale – Ente cartografico nazionale 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico comparto ministeri a tempo parziale 50% e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Cartografo Direttore presso il 2° Servizio Cartografico dell’Ente, che si occupa del “prodotto 
finale”, la carta geografica, in tutte le scale: le carte dirette al 25.000 e le carte derivate al 
50.000, 100.000, 250.000, 1.000.000 e le carte delle serie speciali. 

   

• Date  Dal 01.03.2004 al 30.11.2004 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  FLAVIA ACQUE S.R.L. – Piazza Giovanni Falcone 1 – 00055 – Ladispoli (Roma) – Italia 

• Tipo di azienda o settore  Società “in house” di proprietà del Comune di Ladispoli – Gestore del servizio idrico integrato 
(acquedotto, fognatura, depurazione) nel territorio comunale. 

• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Amministratore Unico e Direttore Tecnico della società, con 22 dipendenti e un’utenza 
complessiva di punta stagionale pari a 80.000 abitanti equivalenti. 

   

• Date  Dal 02.05.2002 al 28.02.2004 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI LADISPOLI – Piazza Giovanni Falcone 1 – 00055 – Ladispoli (Roma) – Italia 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico locale – Comune 

• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore dei Lavori del servizio di gestione e manutenzione dell’acquedotto e del depuratore 
comunali – utenza complessiva di punta stagionale pari a 80.000 abitanti equivalenti. 

   

• Date  Dal 01.11.1999 al 30.04.2002 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI LADISPOLI – Piazza Giovanni Falcone 1 – 00055 – Ladispoli (Roma) – Italia 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico locale – Comune 

• Tipo di impiego  Collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione professionale con funzioni di esperto in materia ambientale, con particolare 
riferimento alla gestione del depuratore comunale e del ciclo dei rifiuti 

 
PUBBLICAZIONE 

• Pubblicazione di livello internazionale  Grisolia M., Napoleoni Q. e Pravato P., 2000, "Large size triaxial tests on municipal solid waste" 
("Prove triassiali di grandi dimensioni su rifiuti solidi urbani"), atti dell'Asian Pacific Landfill 
Symposium "Modern Landfill Technology and Management", organizzato dalla Japan Society of 
Waste Management Experts, Fukuoka, Giappone, 11-13 Ottobre 2000, pp. 262-269. 

 

 

 

  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
   

• Data  11.07.1992 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  Liceo Scientifico Statale “Sandro Pertini” di Ladispoli (Roma) 

• Principali materie  Materie e abilità del Liceo Scientifico 

• Qualifica conseguita  Maturità scientifica – Votazione 58/60. 

• Livello nella classificazione nazionale  Maturità Scuola Secondaria Superiore – Liceo Scientifico 

 

• Data  23.07.1999 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  Università degli Studi di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Ingegneria 

• Materie e abilità professionali di studio  Ingegneria ambientale 

• Qualifica conseguita  Dottore in Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio – Votazione 110/110 con Lode. 

• Livello nella classificazione nazionale  Laurea Quinquiennale Vecchio Ordinamento in Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio 

 

• Data  23.03.2000 

• Nome e tipo di istituto di abilitazione  Università degli Studi di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Ingegneria 

• Materie e abilità professionali di studio  Ingegneria ambientale 

• Qualifica conseguita  Ingegnere 

• Livello nella classificazione nazionale 

Albo Professionale 

 Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere 

Ordine Ingegneri della Provincia di Roma n.A-21235 

 



 

   Pagina 4 di 5 - Curriculum formativo e professionale Ing. Paolo Pravato 

  
 

• Data  A.A. 2000/2001 

• Nome e tipo di istituto di formazione  Università degli Studi di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Economia 

• Materie e abilità professionali di studio  La certificazione ambientale nell’Unione Europea 

• Livello nella classificazione nazionale  Corso di Perfezionamento 

 

• Data  A.A.2000/2001 

• Nome e tipo di istituto di formazione  C.E.I.D.A. Scuola superiore di amministrazione pubblica e degli enti locali – sede di Roma 

• Materie e abilità professionali di studio  Diritto e gestione dell’ambiente 

• Livello nella classificazione nazionale   Master 

 

• Data  Dal 07.01.2002 al 05.04.2002 

• Nome e tipo di istituto di formazione  Scuola di formazione e perfezionamento del personale civile della difesa - Scuola di Geodesia, 
Topografia e Cartografia "G.Boaga" dell’ Istituto Geografico Militare – Via Cesare Battisti 10 - 
50122 - Firenze - Italia 

• Materie e abilità professionali di studio  Topografia, Geodesia, Cartografia. 

• Qualifica conseguita  Idoneità allo svolgimento delle mansioni di Cartografo Direttore 

• Livello nella classificazione nazionale  Corso di formazione propedeutico al superamento del periodo di prova a seguito di concorso 
pubblico. 

 

• Data  Dal 22.04.2002 al 03.05.2002 

• Nome e tipo di istituto di formazione  Scuola di formazione e perfezionamento del personale civile della difesa - Scuola di Geodesia, 
Topografia e Cartografia "G.Boaga" dell’ Istituto Geografico Militare – Via Cesare Battisti 10 - 
50122 - Firenze - Italia 

• Materie e abilità professionali di studio  Cartografia Numerica – utilizzo professionale 

• Qualifica conseguita  Idoneità all’utilizzo delle applicazioni di Cartografia Numerica 

• Livello nella classificazione nazionale   Corso di formazione 

 

           • Data 

  

Dal 21.09.2010 al 16.12.2010 

• Nome e tipo di istituto di formazione  Istituto Superiore Antincendi – Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco – Via del Commercio 13 – 
Roma. 

• Materie e abilità professionali di studio  Progettazione in materia di prevenzione incendi: nomativa tecnica, chimica e fisica dell’incendio, 
valutazione del rischio, resistenza e reazione al fuoco, misure di prevenzione e protezione. 

• Qualifica conseguita  Tecnico specializzato in materia di Prevenzione Incendi abilitato all’iscrizione negli 
elenchi del Ministero degli Interni L.818/84  

• Livello nella classificazione nazionale 

 

 Corso di Specializzazione 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

ALTRA LINGUA  INGLESE – Comprensione: Ascolto: A1; Lettura: A2; Parlato : Interazione: A1; Produzione orale: 
A2 ; Scritto – Produzione scritta: A2 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Correttezza, disponibilità, collaborazione, propensione all’ascolto, chiarezza nelle spiegazioni 
delle decisioni nei confronti degli utenti, dei collaboratori di ufficio, dei superiori e in generale dei 
colleghi.  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE E TECNICHE   

 

 Capacita organizzative sviluppate e applicate nel corso dell’attività lavorativa.  
Organizzazione del lavoro ottimizzate per ovviare alle carenze di organico dell’Ufficio. 
Attitudine alla risoluzione di problemi, autonomia di giudizio, meritocrazia applicata nei confronti 
dei collaboratori. 

 

PATENTE O PATENTI  Patente B 

 



 

   Pagina 5 di 5 - Curriculum formativo e professionale Ing. Paolo Pravato 

  
 

DICHIARAZIONI  Ai sensi del D.P.R. n.445/2000, si dichiara la veridicità ed esattezza di tutti i dati dichiarati, con la 
contestuale assunzione di responsabilità in merito ad eventuali sanzioni penali in caso di 
dichiarazioni mendaci ovvero di formazione o uso di atti falsi (art.76 D.P.R. n.445/2000). 

Autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n°196 – 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento 
europeo sulla protezione dei dati personali”. 

 

ALLEGATI  --- 

 

Ladispoli, 5 dicembre 2023                                                in fede – ing. PAOLO PRAVATO 

                                                                                                            

                                                                                                        

 Firmato digitalmente da

PAOLO PRAVATO
CN = PAOLO PRAVATO
C = IT



  
Pagina 1 

 
  

CURRICULUM  VITAE   

   

INFORMAZIONI PERSONALI:   

   

Nome  PAOLETTI  MARCO 

Indirizzo  CERVETERI, VIA QUARTO DELLA CERQUETA N. 10 – 00052 (RM) 

Telefono  320.4657406 

E-mail  marcop72@libero.it 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  27 agosto 1972 

   

ESPERIENZE LAVORATIVE:   

   

   

  Dipendente pubblico con contratto a tempo pieno e indeterminato dal 01/12/2000 

  Attività svolte: 

   

   

25/05/2023 – a tutt’oggi  Comune di Ladispoli 

  

Ufficio Direzione Lavori con la qualifica di “Direttore Operativo” per i lavori di “RECUPERO 

FUNZIONALE DEL CASTELLACCIO DI MONTERONI – CUP E64D21000000005 – 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU A VALERE SU FONDI 

P.N.R.R. -– M5C2INV2.1 RIGENERAZIONE URBANA” 

  
 

 

11/09/2017 – a tutt’oggi  Comune di Ladispoli 

Settore:  (UTC - Servizio di Igiene Urbana Integrata e Servizio Idrico Integrato) 

  

Responsabile del Procedimento di appalti per il conferimento dei rifiuti solidi urbani prodotti dal 

Comune di Ladispoli presso impianti di trattamento, recupero, smaltimento. 

Referente nelle convenzioni con i consorzi Ricrea, Rilegno, Cial, CoReVe, Coripet, Conip, 

Corepla, Comieco, Conoe, Conou, CdcRaee e CdcNpa, per il conferimento dei rifiuti solidi 

urbani; 

Istruttoria atti e attività inerenti il Servizio di Igiene Urbana. 

Dal 16/7/2019 al 13/02/2020, Direttore di Esecuzione del Contratto del servizio di Igiene Urbana 

Integrata; 

 

   

   

25/07/2016 – 10/09/2017  Comune di Ladispoli 

Settore:  (UTC – Edilizia Privata e Abusivismo) 

  

Istruttoria pratiche quali CIL, CILA e SCIA per interventi su edifici privati di cui all’art. 3 del DPR 

380/2001; 

Istruttoria richieste di abitabilità relative ad edifici residenziali; 

Attività di Ausiliario di Polizia Giudiziaria finalizzata alla repressione degli illeciti edilizi.  

   

   

16/07/2014 – 24/07/2016  Comune di Ladispoli 

Settore:  (UTC - Demanio comunale e marittimo, salvaguardia delle coste – trasporto pubblico locale) 



  
Pagina 2 

 
  

  

Istruttoria di pratiche relative alle concessioni demaniali marittime con finalità turistiche e 

ricreative, di cui agli art. 24, 45bis e art. 46 del Codice della Navigazione; 

Istruttoria di pratiche finalizzate al rilascio di Autorizzazioni temporanee per l’occupazione degli 

arenili; 

Predisposizione degli Ordini di introiti finalizzati alla richiesta di versamento dei canoni 

demaniali. 

Gestione del servizio di Trasporto Pubblico Locale. 

 

   

   

01/10/2006 – 15/07/2014  Comune di Ladispoli 

Settore:  (UTC - Manutenzioni Immobili Comunali e Edilizia Scolastica, Servizio Idrico Integrato) 

  

Esecuzione di lavori in economia, sia in amministrazione diretta che per cottimi fiduciari, per 

interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria. 

Adeguamento alla normativa antincendio degli edifici comunali e scolastici. 

Gestione di appalti di servizi finalizzati alla manutenzione e gestione degli impianti tecnologici 

relativi a scuole ed edifici comunali, quali impianti di climatizzazione 

(riscaldamento/raffrescamento), impianti elettrici e di messa a terra, ascensori e montacarichi, 

anti intrusione ecc. 

Procedimenti per il rilascio di attestazioni allaccio in pubblica fognatura, autorizzazioni nuovi 

allacci in pubblica fognatura, autorizzazioni allo scarico in pubblica fognatura e ricettore diverso. 

   

   

23/05/2005 – 30/09/2006    Comune di Santa Marinella 

Settore:  (UTC – Arredo Urbano e Manutenzione beni patrimoniali e demaniali, cimitero, viabilità urbana) 

  Responsabile del Procedimento nella Gestione dei servizi Cimiteriali 

  

Responsabile del Procedimento nella Gestione dei Servizi Rifiuti solidi urbani: controllo 

rispondenza del servizio con contratto AMA Servizi s.r.l.; 

Raccolta differenziata con Romana Maceri; tenuta registro carico e scarico rifiuti. 

Direzione lavori per la realizzazione di interventi in economia di importo inferiore a 40.000 euro. 

   

   

19/07/2004 – 22/05/2005  Comune di Santa Marinella 

Settore:  (UTC – Assetto del territorio, Ufficio Urbanistico) 

  

Istruttoria pratiche quali CIL, CILA per interventi su edifici privati di cui all’art. 3 del DPR 

380/2001; 

Istruttoria richieste di condono edilizio; 

Attività finalizzata alla repressione degli illeciti edilizi. 

   

   

01/12/2000 – 18/07/2004  Comune di Santa Marinella 

Settore:  (Area economico, finanziaria e patrimoniale) 

  

Responsabile del Procedimento nella Gestione dei servizi Cimiteriali: istruttoria pratiche relative 

ai servizi cimiteriali; ricostruzione archivi, aggiornamento e utilizzo software per la gestione dei 

servizi cimiteriali. 

   

   

Altre ESPERIENZE LAVORATIVE:   

   

   

01/10/2000 – 30/11/2000  Comune di Ladispoli (in qualità di dipendente della Soc Coop. ar.l. OBIETTIVO LAVORO) 



  
Pagina 3 

 
  

Settore:  (UTC – Ufficio LLPP, viabilità) 

  Progettazione e direzione lavori per la realizzazione di opere pubbliche 

  Direzione lavori per la realizzazione di interventi in economia di importo inferiore a 40.000 euro. 

   

   

14/02/2000 – 13/08/2000   Comune di Ladispoli 

Settore:  (UTC - Ufficio LLPP, viabilità) 

  Progettazione e direzione lavori per la realizzazione di opere pubbliche 

  Direzione lavori per la realizzazione di interventi in economia di importo inferiore a 40.000 euro. 

   

   

01/06/1999 – 30/11/1999  Comune di Ladispoli 

Settore:  (UTC - Ufficio LLPP, viabilità) 

  Progettazione e direzione lavori per la realizzazione di opere pubbliche 

  Direzione lavori per la realizzazione di interventi in economia di importo inferiore a 40.000 euro. 

   

   

13/01/1998 – 12/07/1998  Comune di Cerveteri 

Settore:  UTC - Ufficio LLPP, viabilità 

  Istruttore Tecnico, esecuzione di lavori in economia 

   

   

25/09/1995 -12/01/1998  
Collaboratore Professionale con regolare iscrizione all’albo praticanti Geometri presso lo studio 

tecnico del geom. Luigi Canini, con studio in Manziana (RM), via delle Fornaci snc 

  

Attività svolte: operazioni topografiche, quali piani quotati, rilievo di cave, fognature e strade. 

Operazioni catastali quali frazionamenti di terreni, inserimenti in mappa di nuovi fabbricati, 

denuncia di nuova costruzione (accatastamenti) e variazioni delle unità immobiliari presso il 

NCEU. Progettazione fabbricati per civile abitazione, muri di cinta, insegne per negozi, impianti 

di smaltimento e allacci alla rete fognaria. 

   

   

ISTRUZIONE:   

   

   

Maturità scuola media Superiore  Diploma di Geometra conseguito presso ITCG “Giuseppe di Vittorio” di Ladispoli, il 17/07/1992 

  Conseguito il 17/07/1992 

   

   

Esame di Stato:  Abilitazione all’esercizio della Libera Professione di Geometra conseguita in data: Nov. 1997. 

   

   

FORMAZIONE:   

   

   

14/09/2012 – 21/06/2013  Gazzetta Amministrativa della Repubblica italiana 

  
Corso di Formazione “Procedimento amministrativo, processo amministrativo ed innovazione 

tecnologica applicata alla P.A” (75 ore) 

   

   

17/06/2010  ERACLIT  



  
Pagina 4 

 
  

  Convegno “protezioni passive antincendio: norme, responsabilità , soluzioni 

   

   

28/10/2008  Euristica S.r.l. 

  
Attestato di partecipazione alla giornata di formazione “adempimenti legge 196 del 2003 – 

Privacy” (4 ore) 

   

   

19/10/2007  Regione Lazio - Sviluppolazio 

  
Seminario formativo “Opportunità per le amministrazioni locali di avviare progetti sostenibili sul 

proprio territorio” 

   

   

04/2001  Winteam Sevizi S.r.l.  

  
Attestato di partecipazione al primo corso di formazione per gli addetti agli “Uffici Demanio 

Marittimo” dei Comuni costieri, realizzato con il contributo della Regione Lazio 

   

   

CAPACITA’ E COMPETENZE 
ACQUISITE: 

 

Buona capacità nell’utilizzo del PC e dei comuni software per videoscrittura, quali Word e 

OpenOffice. Utilizzo di Excel, di Aucocad (disegno piano). Utilizzo di internet e posta elettronica. 

Propensione all’apprendimento di nuovi programmi per PC. 

   

   

ALTRE LINGUE:  inglese scolastico, sia scritto che parlato. 

   

   

PATENTI:  Patente di guida “B” 

   

   

ULTERIORI INFORMAZIONI:  ENCOMIO 

  Marzo 2009 

  

Conferito dal Sindaco del Comune di Ladispoli con la seguente motivazione “Fornendo un 

rilevante contributo all’esito di un importante servizio in attività istituzionale, ha dimostrato di 

possedere spiccate qualità professionali e non comune determinazione operativa”. 

   

  SERVIZIO MILITARE di Leva (Marina Militare) 

  26/04/1994 – 20/04/1995 

   

   

   

Cerveteri, 06 dicembre 2023   

  
 

Marco Paoletti 

 



ESPERIENZA LAVORATIVA

Praticantato Albo dei Geometri - abilitazione professionale 
Studio tecnico Geom. Mineo Giuseppe [ 01/2012 – 12/2014 ] 

Città: Ladispoli (RM) 
Paese: Italia 

Praticantato professionale per l'abilitazione alla libera professione di Geometra, con applicazione in materia
urbanistica, edilizia privata, estimativa, topografica e catastale.

Istruttore Tecnico Geometra - tempo determinato 
Comune di Ladispoli [ 05/2015 – 06/2017 ] 

Città: Ladispoli (RM) 
Paese: Italia 

Incarico professionale di assistente al R.U.P. 
Comune di Ladispoli [ 08/2017 – 05/2018 ] 

Città: Ladispoli (RM) 
Paese: Italia 

Istruttore Tecnico Geometra - tempo determinato 
Comune di Ladispoli [ 07/2018 – 12/2020 ] 

Città: Ladispoli (RM) 
Paese: Italia 

Istruttore Tecnico Geometra - tempo indeterminato 
Comune di Ladispoli [ 12/2020 – Attuale ] 

Città: Ladispoli (RM) 
Paese: Italia 

• Direttore Esecuzione del Contratto del Servizio di gestione dei rifiuti urbani nel Comune di Ladispoli con
implementazione della tariffazione puntuale per la durata di anni sette (dal 18/11/2021 ad oggi); 

• Direttore Esecuzione del Contratto dei servizi di conferimento e trattamento dei rifiuti urbani (dal 09/02/2021
ad oggi).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Diploma di istruzione secondaria superiore 
I.S.I.S. "Giuseppe di Vittorio" - geometra "progetto cinque" [ 09/2006 – 06/2011 ] 

Città: Ladispoli (RM) 
Paese: Italia 

con il voto di 84/100

Alessandro Troiani 
Nazionalità: Italiana  Data di nascita: 24/05/1992   

 

 

Numero di telefono: (+39) 3248654791

Indirizzo e-mail: alessandrotroiani92@libero.it 

Abitazione: Via dei Ciclamini, 14A, 00055 Ladispoli (Italia) 

1 / 2

mailto:alessandrotroiani92@libero.it


Altre lingue: 

Inglese 

ASCOLTO A2  LETTURA A2  SCRITTURA A2  

PRODUZIONE ORALE A2  INTERAZIONE ORALE A2

Patente di guida: AM

Patente di guida: B

Abilitazione all'esercizio della libera professione di Geometra 
I.T.C.G. "Carlo Matteucci" [ 12/2014 ]

Città: Roma 
Paese: Italia 

con voto di 60/100

Certificazione di formazione digitale "Il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici" 
Formel S.r.l. - Formazione enti pubblici 

Certificazione di formazione digitale "Corso base Anticorruzione e Trasparenza" 
Formel S.r.l. - Formazione enti pubblici 

Certificazione di formazione digitale "Corso base online sulla privacy" 
Formel S.r.l. - Formazione enti pubblici 

Certificazione di formazione digitale "Prevenzione della corruzione e trasparenza negli appalti
pubblici" 
Formel S.r.l. - Formazione enti pubblici 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

Lingua madre: Italiano 

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI 

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) /  Utilizzo del Pacchetto Autodesk (Autocad) /
Utilizzo del Pacchetto Adobe (Photoshop) /  Ottima padronanza del pc e dei software ad esso correlati /
Conoscenza in ambito hardware e software /  Ottima capacità di interazione /  Buona capacità di pianificazione
ed organizzazione 

PATENTE DI GUIDA 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice
in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”. 

Ladispoli, 06/12/2023

Alessandro Troiani

2 / 2


	Alessandro
        Troiani
	ESPERIENZA LAVORATIVA
	Praticantato Albo dei Geometri - abilitazione professionale
	Istruttore Tecnico Geometra - tempo determinato
	Incarico professionale di assistente al R.U.P.
	Istruttore Tecnico Geometra - tempo determinato
	Istruttore Tecnico Geometra - tempo indeterminato

	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	Diploma di istruzione secondaria superiore
	Abilitazione all'esercizio della libera professione di Geometra
	Certificazione di formazione digitale "Il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici"
	Certificazione di formazione digitale "Corso base Anticorruzione e Trasparenza"
	Certificazione di formazione digitale "Corso base online sulla privacy"
	Certificazione di formazione digitale "Prevenzione della corruzione e trasparenza negli appalti pubblici"

	COMPETENZE LINGUISTICHE
	Inglese

	COMPETENZE DIGITALI
	PATENTE DI GUIDA


